
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

N. 189 DEL 13/12/2023

OGGETTO:
SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E
CONTRIBUZIONI -BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026

L'anno duemilaventitré il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 12:40 nella sala delle adunanze del
Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ZIPPARRI MARCO Si
VICE SINDACO -
ASSESSORE

MOLINARI GIUSEPPE Si

ASSESSORE IELPO GINA Si
ASSESSORE BRUNO PATRIZIA TERESA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Marco ZIPPARRI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

Favorevole 01/12/2023 F.to MARSICANO GIUSEPPINA

In ordine alla regolarità
tecnica

Favorevole  01/12/2023 F.to MARSICANO GIUSEPPINA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi dell’art.
49 comma 1 e dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche i pareri
favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante le regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e
a quella contabile, espressi entrambi dalla Responsabile dell’area Amministrativa Contabile, Dott.ssa Marsicano
Giuseppina.

VISTO l’art.6 del D.L. 28 febbraio 1983, n.55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n.131,
il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura
percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe,
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi
medesimi;

RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono
essere rispettati i seguenti criteri:

computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli oneri
riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie;
riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima deliberazione;

VISTO inoltre l’art.243 del D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche, in base al quale gli enti locali
strutturalmente deficitarii sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura
non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;

DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno
2022 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario e,
pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale
in misura non inferiore al 36%;

VISTO il decreto ministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici a
domanda individuale;

RILEVATO che questo Comune, ha istituito ed attivato negli anni precedenti i seguenti servizi a domanda
individuale:

1. Mensa scolastica;
2. Trasporto scolastico;
3. Impianti sportivi
4. Palazzetto dello Sport;
5. Utilizzo Sala Collettiva del Centro Sociale;

PRESO ATTO della percentuale di copertura dei servizi a domanda individuali come risulta dal seguente
prospetto all’uopo predisposto dal responsabile dell’area amministrativo contabile:



SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE
Entrate /proventi

prev.2024
Spese/ costi
prev.2024

% di copertura
2024

Impianti sportivi 7.000,00 50.000,00 14%
Mense scolastiche 92.500,00 195.286,46 47%
Trasporto scolastico 16.000,00 230.000,00 7%

VISTO l’art.54 del D.Lgs 15/12/1997 n.446 e successive modificazioni per il quale il Comune approva le
tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione;

VISTO che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 - 48 e 172 del D.Lgs n. 267/2000 e successive
modifiche, compete alla Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini
dell’approvazione dello schema di bilancio preventivo;

VISTO l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione.

CONSIDERATO che l’art.1 - comma 169 della legge 27/12/2006 n.296 e ss.mm.ii. testualmente recita:
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno.”

Visto l’art.172 - comma 1 - lettera e - del D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale;

IL  SINDACO

PROPONE

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di confermare per l’anno 2024 le tariffe dell’anno 2023 a carico dell’utenza per il servizio a domanda
individuale della mensa scolastica nelle seguenti misure:

Euro 3,00 giornaliere per il servizio mensa scuola materna;
Euro 3,50 giornaliere per il servizio mensa scuola elementare e media;
Riduzione di Euro 0,50 per i buoni mensa della scuola materna ed elementare per il 2° e 3°figlio
frequentante la stessa scuola materna, o per fratelli o sorelle che usufruiscono del servizio mensa
per il tempo pieno delle scuole elementari;



3. di confermare per l’anno 2024 le tariffe dell’anno 2023 a carico dell’utenza per il servizio trasporto
scolastico nelle seguenti misure :

euro 10,00 mensile per il trasporto scolastico degli alunni residenti nel centro storico di
Marsicovetere e della frazione Barricelle;

euro 15,00 mensile per il trasporto scolastico degli alunni residenti nelle aree periferiche del
territorio di Villa d’Agri;

sono esclusi dalla fruizione del servizio del trasporto scolastico gli alunni residenti nel Centro
urbano di Villa d’Agri;

1. di confermare per gli impianti sportivi le tariffe che di seguito si riportano:
Campo sportivo di Villa d’Agri –

Per le Società Sportive, Associazioni, Enti di Promozione Sportiva e Privati residenti nel territorio
comunale di Marsicovetere:

€. 20,00 Tariffa oraria diurna

€. 30,00 Tariffa oraria notturna

€. 50,00 tariffa giornaliera

€.250,00 Tariffa mensile

Per le società, associazioni e gruppi non aventi sede nel Comune di Marsicovetere si applica una

maggiorazione rispetto alla tariffa applicata alle società – associazioni e gruppi con sede a

Marsicovetere:

€. 20,00 Tariffa oraria diurna

€. 30,00 Tariffa oraria notturna

€. 100,00 tariffa giornaliera

€. 350,00 tariffa mensile

Utilizzo del Palazzetto dello Sport:
Per le Società Sportive, Associazioni, Enti di Promozione Sportiva e Privati residenti nel territorio
comunale di Marsicovetere

€. 25,00 tariffa all’ora o frazione di ora

€. 50,00 tariffa giornaliera

€. 250,00 tariffa mensile

Per le Società Sportive, Associazioni, Enti di Promozione Sportiva e Privati non residenti nel

territorio comunale di Marsicovetere

€. 100,00 tariffa giornaliera

€. 350,00 tariffa mensile



Campo sportivo di Barricelle (campo di calcetto, campo di tennis con spogliatoio e servizi igienici),
le seguenti tariffe orarie:

euro 20,00 per l’utilizzo della struttura durante l’orario diurno
euro 30,00 per l’utilizzo della struttura durante l’orario notturno

1. di confermare per l’esercizio 2024 le tariffe dell’ anno 2023 per l'utilizzo della sala collettiva del centro
sociale:

€. 50,00 giornaliera;

2. di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4,del D.Lgs.
267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERAZIONE
 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa
riportato;

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai
sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e
successive modifiche i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante le regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa e a quella contabile, espressi entrambi dalla Responsabile
dell’area Amministrativa Contabile, Dott.ssa Marsicano Giuseppina.
Ad unanimità dei voti

DELIBERA

Di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui
si intendono integralmente riportati e trascritto;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4°, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di provvedere in merito.





Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to Marco ZIPPARRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

dalMunicipio, li 15/12/2023

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 15/12/2023 e vi rimarrà fino al
30/12/2023 (N. Reg. Pubb. 1774).

Marsicovetere, lì 15/12/2023 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15/12/2023

perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 15/12/2023 Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO


